ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ TÂY NINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BC-UBND

TP. Tây Ninh, ngày      tháng     năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ về

Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội

Kính gửi : Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Tây Ninh.

Thực hiện Công văn số 7772/VP-TH ngày 17/10/2022 của Văn phòng

UBND tỉnh Tây Ninh về việc truyền đạt ý kiến báo cáo tình hình thực hiện các

nội dung, Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế xã hội, UBND Thành phố

báo cáo tình hình thực hiện như sau:

I. Tình hình triển khai, thực hiện, kết quả đạt được, tác động của

chính sách đã triển khai khó khăn, vướng mắc, hạn chế và đề xuất phương

án xử lý theo Nghị quyết 11/NQ-CP của Chính phủ

1. Tình hình triển khai, thực hiện

UBND Thành phố ban hành Công văn số 240/UBND ngày 10/3/2022

triển khai thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ

về chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và Công văn số

665/UBND, ngày 09/6/2022 về việc triển khai và tiếp tục rà soát thực hiện chính

sách tín dụng theo Nghị quyết số 11//2022/NQ-CP.

Phối hợp với chính quyền, các ban ngành, đoàn thể các tổ chức chính trị -

xã hội triển khai rộng rãi đến người dân trên địa bàn thành phố Tây Ninh qua

các kênh truyền thông và tại các Điểm giao dịch xã, phường.

Triển khai các văn bản giới thiệu việc làm tại Đức, Nhật Bản, Đài Loan

được 04 lượt; phối hợp với các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn tư vấn, giới

thiệu việc làm, cho vay vốn, ... nhằm tạo điều kiện cho lực lượng lao động có cơ

hội có việc làm, tăng thêm thu nhập. Kết quả đã tạo việc làm cho 2.477 lao

động.

Triển khai đến các cơ sở kinh doanh Nghị định số 15/2022/NĐ-CP ngày

28/01/2022 quy định chính sách miễn, giảm thuế theo Nghị quyết số

43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ chương trình

phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, Nghị định số 32/2022/NĐ-CP ngày

21/5/2022 gia hạn thời gian nộp thuế tiêu thụ đặc biệt đối với ô tô sản xuất hoặc

lắp ráp trong nước, Nghị định số 34/2022/NĐ-CP ngày 28/5/2022 gia hạn thời

gian nộp thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập doanh nghiệp, thuế thu nhập cá nhân

và tiền thuê đất trong năm 2022.

2. Kết quả đạt được

 Đến tháng 10 năm 2022, trên địa bàn thành phố Tây Ninh đã thực hiện

triển khai giải ngân 04 chương trình tín dụng theo Nghị quyết 11/NQ-CP của

Chính phủ bao gồm: Cho vay tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc làm; cho vay

Nhà ở xã hội; cho vay Học sinh sinh viên mua máy tính và cho vay Cơ sở giáo

dục mầm non, tiểu học ngoài công lập, kết quả đạt như sau:

+ Cho vay tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc làm: Nguồn vốn được

giao năm 2022: 14.000 triệu đồng. Thực hiện cho vay: 14.000 triệu đồng, giải

quyết cho 340 lao động có việc làm ổn định, đạt 100% kế hoạch.

+ Cho vay nhà ở xã hội: Nguồn vốn được giao năm 2022: 8.000 triệu

đồng. Thực hiện cho vay: 5.332 triệu đồng, tạo điều kiện cho 13 gia đình có

“mái ấm” để an cư, đạt 66,7% kế hoạch. Dự kiến đến cuối năm 2022 sẽ giải

ngân hoàn thành 100% kế hoạch.

+ Cho vay Học sinh sinh viên mua máy tính, thiết bị học tập trực tuyến:

Nguồn vốn được giao năm 2022: 100 triệu đồng. Thực hiện cho vay: 20 triệu

đồng, tạo điều kiện học tập cho 02 sinh viên, đạt 20% kế hoạch. Dự kiến đến

cuối năm 2022 không thực hiện hết chỉ tiêu được giao, nguyên nhân là trong

thời gian dịch bệnh các đối tượng chính sách đã được các cơ quan chức năng,

mạnh thường quân tài trợ cho con em HSSV máy tính.

+ Cho vay cơ sở giáo dục, mầm non ngoài công lập: Nguồn vốn được

giao năm 2022: không, do khảo sát ban đầu các trường không có nhu cầu vay.

Thực hiện cho vay: 160 triệu đồng, hỗ trợ cho 02 cơ sở mầm non có chi phí để

cải tạo, sửa chữa trường lớp. Dự kiến đến cuối năm 2022 không có phát sinh

thêm.

Thực hiện Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg, ngày 28/3/2022 của Thủ

tướng Chính phủ quy định về chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà, đã hỗ trợ cho 403

người lao động, tổng kinh phí là 598,5 triệu đồng, trong đó: hỗ trợ 376 đối tượng

là người lao động đang làm việc, số tiền 537,5 triệu đồng; hỗ trợ 27 người lao động

quay lại thị trường lao động, số tiền 61 triệu đồng.

Số lượng hộ, số tiền thuế được miễn 2.948 hộ, với số tiền 12.953 triệu

đồng, trong đó thuế giá trị gia tăng: 8.513 triệu đồng, thuế thu nhập cá nhân:

4.250 triệu đồng, thuế tiêu thụ đặc biệt: 187 triệu đồng, thuế tài nguyên: 3 triệu

đồng. Gia hạn nộp nộp thuế giá trị gia tăng 30 tỷ đồng đã nộp 21 tỷ đồng.

3. Khó khăn, vướng mắc

Nhu cầu vốn chương trình cho vay giải quyết việc làm là rất lớn (khoảng

1.000 lao động) tuy nhiên nguồn vốn hiện còn hạn chế chưa đáp ứng được nhu

cầu.

Chương trình cho vay HSSV mua máy tính không thể thực hiện hoàn

thành chỉ tiêu do nhu cầu vay và đối tượng vay không còn (đã rà soát thực tế).

II. Thông tin, số liệu về kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao

Phụ biểu đính kèm

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP của

Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH

- Như kính gửi;

- Phòng TCKH TP;

- Lưu: VT

PHÓ  CHỦ TỊCH

		2022-10-25T01:27:24+0000
	Not specified

		2022-10-25T02:26:14+0000
	Not specified

		2022-10-25T02:26:15+0000
	Not specified

		2022-10-25T02:26:15+0000
	Not specified

		2022-10-25T02:26:16+0000
	Not specified